

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 283
21 जुलाई, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना

283. श्री राजेश नारणभाई चुड़ासमा:

श्री रामदास तडसः
श्री एस. आर. पार्थिबनः
श्री रमेश चन्द्र माझीः
श्री पी. वेलुसामीः

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान विशेष रूप से गुजरात में स्थापित किए गए एकीकृत आयुष अस्पतालों/केन्द्रों की संख्या कितनी है और कितने अस्पतालों/केन्द्रों का निर्माण पूरा हो गया है;
- (ख) क्या सरकार का विचार चिकित्सा की पारंपरिक प्रणाली को बढ़ावा देने के लिए देश के प्रत्येक जिला मुख्यालय में और अधिक एकीकृत आयुष अस्पताल/केन्द्र स्थापित करने का है और यदि हां, तो विशेषरूप से तमिलनाडु और महाराष्ट्र में जिला-वार ब्यौरा सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त प्रयोजनार्थ राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितनी धनराशि आबंटित की गई है;
- (घ) देश में विशेषरूप से ओडिशा सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार परिचालित आयुष अस्पतालों/केन्द्रों की संख्या कितनी है और आयुष उपचार सुविधा प्रदान करने के लिए कौन-कौन सी योजनाएं हैं;
- (ङ) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त आयुष अस्पतालों/केन्द्रों में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितने रोगियों का उपचार किया गया; और
- (च) देश में पंजीकृत आयुष चिकित्सकों की संख्या कितनी है और सरकार द्वारा ऐसे चिकित्सकों की संख्या बढ़ाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है?

उत्तर

आयुष मंत्री (श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) से (ग): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, गुजरात, तमिलनाडु और महाराष्ट्र सहित किसी भी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के किसी भी जिले में एकीकृत आयुष अस्पतालों/केन्द्रों की स्थापना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है। हालांकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, 50/30/10 बिस्तर वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता का प्रावधान है। तदनुसार, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एनएएम दिशानिर्देशों के प्रावधान के अनुसार राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करके वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकती हैं। गुजरात, तमिलनाडु और महाराष्ट्र सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान अनुमोदित एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थिति, इसके निर्माण की स्थिति और स्वीकृत राशि **संलग्नक-I** पर दी गई है।

(घ) और (ङ): ओडिशा सहित देश में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कार्यशील आयुष अस्पतालों/केन्द्रों की संख्या **संलग्नक-II** पर दी गई है। एनएएम अन्य बातों के साथ-साथ ओडिशा सहित देश में आयुष उपचार सुविधा प्रदान करने के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को समर्थन देने के लिए निम्नलिखित गतिविधियों का प्रावधान करता है:-

- i. आयुष स्वास्थ्य एवं वेलनेस केंद्र
 - .ii प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी), सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) और जिला अस्पतालों (डीएच) में आयुष सुविधाओं का सह स्थापना
- iii. मौजूदा एकल राजकीय आयुष अस्पतालों का उन्नयन
- iv. मौजूदा सरकारी प्रंचायत सरकारी सहायता प्राप्त आयुष औषधालयों का उन्नयन मौजूदा आयुष औषधालय (किराए पर खीर्ण शीर्ण आवास पर) के लिए भवन का निर्माण मए आयुष औषधालय की स्थापना के लिए भवन का निर्माण
- v. 50 80 10 बिस्तरों वाले आयुष अस्पतालों की स्थापना
- vi. राजकीय आयुष अस्पतालों, सरकारी औषधालयों और राजकीय सरकारी सहायता प्राप्त शिक्षण संस्थागत आयुष अस्पतालों को जरूरी औषधियों की आपूर्ति
- vii. आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रम
- viii. आयुष स्नातक पूर्व संस्थानों और आयुष स्नातकोत्तर संस्थानों का अवसंरचनात्मक विकास।
- ix. उन राज्यों में नए आयुष महाविद्यालयों की स्थापना, जहां सरकारी क्षेत्र में आयुष शिक्षण संस्थानों की उपलब्धता अपर्याप्त है।

इसके अलावा, जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की मौजूदा आयुष स्वास्थ्य सुविधाओं के माध्यम से उनके द्वारा उपचार सुविधा प्रदान की जा रही है और तदनुसार इलाज किए गए रोगियों का डेटा उनके द्वारा रखा जाता है।

(च): जैसा कि राज्य बोर्डों/परिषदों द्वारा सूचित किया गया है, देश में पंजीकृत आयुष डॉक्टरों की कुल संख्या 755780 है। इसके अलावा, एनसीआईएसएम (भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग) और एनसीएच (राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग) द्वारा हर साल नए कॉलेजों को अनुमति दी जाती है और तदनुसार कॉलेजों से उत्तीर्ण छात्रों को संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र बोर्ड/परिषदों के साथ पंजीकृत किया जाएगा, ताकि आनुपातिक रूप से चिकित्सकों की संख्या में भी वृद्धि हो सके। इसके अलावा, एनएएम के तहत, उन राज्यों में नए आयुष कॉलेजों की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है, जहां सरकारी क्षेत्र में आयुष शिक्षण संस्थानों की उपलब्धता अपर्याप्त है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र एनएएम दिशानिर्देशों के प्रावधानों के अनुसार, एसएएपी के माध्यम से पात्र वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकती हैं और यह छात्रों को राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में आयुष चिकित्सा पद्धति की शिक्षा का लाभ उठाने के अवसर भी प्रदान करेगी।

स्वीकृत एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थिति एवं उसके निर्माण की स्थिति

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान	पिछले 5 वर्षों (2018-19 से 2022-23) के दौरान स्वीकृत राशि	स्वीकृत राशि (2023-24)	कुल	स्थिति
1	अंदमान और निकोबार द्वीप	पोर्ट ब्लेयर	125.00	0	125.00	निर्माणाधीन
2	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	510.00	0	510.00	निर्माणाधीन
		विशाखापत्तनम	109.00	0	109.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
3	अरुणाचल प्रदेश	भालुकपोंग नया	75.00	0	75.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		लिकाबाली नया	75.00	0	75.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
4	असम	माजुली जिला	550.00	0	550.00	निर्माण पूरा हुआ
		कोकराझार	13.00	0	13.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		बक्सा	13.00	0	13.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		मोरीगांव	13.00	0	13.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		कलियाबोर	13.00	0	13.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		दिफू	13.00	0	13.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		बजाली	13.00	0	13.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		दुधनोई	900.00	0	900.00	निर्माण पूरा हुआ
4	बिहार	पटना	200.00	0	200.00	निर्माणाधीन
5	चंडीगढ़	सेक्टर-34, चंडीगढ़	289.00	0	289.00	निर्माणाधीन
6	छत्तीसगढ़	जांगिड़ चांपा	256.00	0	256.00	निर्माणाधीन
		महासमुंद	256.00	0	256.00	निर्माणाधीन
		कोरिया	256.00	0	256.00	निर्माणाधीन
		कोरबा	256.00	0	256.00	निर्माणाधीन
		कांकर	256.00	0	256.00	निर्माणाधीन
		नारायणपुर	256.00	0	256.00	निर्माणाधीन
		बीजापुर	256.00	0	256.00	निर्माणाधीन
		दंतेवाड़ा	256.00	0	256.00	निर्माणाधीन
		दल्ली राजहरा	15.00	0	15.00	निर्माणाधीन
7	गोवा	उत्तरी गोवा	25.00	0	25.00	निर्माणाधीन
		दक्षिण गोवा	25.00	0	25.00	निर्माणाधीन
8	गुजरात	सूरत	150.00	0	150.00	निर्माणाधीन
9	हरियाणा	हिसार, हरियाणा	442.00	0	442.00	निर्माणाधीन
		अम्बाला कैट	0	400.00	400.00	फंड जारी नहीं हुआ
		गुरूग्राम	0	400.00	400.00	फंड जारी नहीं हुआ
		नारनौल	0	300.00	300.00	फंड जारी नहीं हुआ
10	हिमाचल प्रदेश	जिला कुल्लू, हिमाचल प्रदेश	650.00	500.00	1150.00	निर्माणाधीन

11	जम्मू-कश्मीर	किश्तवाड़	100.00	0	100.00	निर्माणाधीन
		कृपवाड़ा	316.00	0	316.00	निर्माणाधीन
		बिलावर	380.00	0	380.00	निर्माणाधीन
		कुलगाम	316.00	0	316.00	निर्माणाधीन
		सांबा	100.00	0	100.00	निर्माणाधीन
		गढ़ी गढ़	0	75.00	75.00	फंड जारी नहीं हुआ
		बंदी पियान- बारामूला	0	75.00	75.00	फंड जारी नहीं हुआ
12	झारखंड	रांची	1500.00	0	1500.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		गुमला	750.00	0	750.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		बोकारो	750.00	0	750.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		देवघर	750.00	0	750.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		पलामू	750.00	0	750.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		दुमका	750.00	0	750.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		जमशेदपुर	1500.00	0	1500.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
13	कर्नाटक	गदग	200.00	0	200.00	कार्यशील
		मंगलौर	200.00	0	200.00	कार्यशील
		थ्रीथाहल्ली	35.00	0	35.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
14	केरल	चलाकुड्डी, त्रिशूर जिला	220.00	0	220.00	निर्माणाधीन
		मट्टनूर, कन्नूर	553.00	0	553.00	निर्माणाधीन
		अदूर, पथनमथिट्टा	10.00	0	10.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		अट्टापडी	10.00	0	10.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		कोट्टाराकारा-कोल्लम	20.00	0	20.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
15	लक्षद्वीप	कावारत्ती	35.00	26.00	61.00	कार्यशील
16	महाराष्ट्र	नंदुरबार	325.00	298.50	623.50	निर्माणाधीन
		सिंधुदुर्ग	325.00	590.42	915.42	निर्माणाधीन
		पुणे	325.00	298.5	623.5	निर्माणाधीन
		अहमद नगर	325.00	298.5	623.5	निर्माणाधीन
		जलना	0	300.00	300.00	निर्माणाधीन
		थाणे	0	300.00	300.00	निर्माणाधीन
		जलगांव	0	300.00	300.00	निर्माणाधीन
		नागपुर	0	100.00	100.00	निर्माणाधीन
		उस्मानाबाद	0	100.00	100.00	निर्माणाधीन
17	मणिपुर	मोरेह, टेंग्रापाल जिला	134.00	0	134.00	कार्यशील
		चूरनचांदपुर जिला	107.00	0	107.00	निर्माणाधीन
		क्वाकीथेल कोन्जेंग लीकाई	174.00	0	174.00	कार्यशील
		केइराओ एसी, इंफाल पूर्वी जिला	438.00	0	438.00	कार्यशील
		चंदेल	188.00	0	188.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		जिरीबाम	188.00	0	188.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		कांगपोकपी	188.00	0	188.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ

					हुआ	
		बिश्नुपुर	188.00	0	188.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		नोनी	188.00	0	188.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		थौबल	188.00	0	188.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		सेनापति	188.00	0	188.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
18	मध्य प्रदेश	भोपाल	200.00	50.00	250.00	कार्यशील
		नरसिंहपुर	290.00	0	290.00	निर्माण पूरा हुआ
		मण्डलेश्वर (जिला खरगोन)	200.00	125.00	325.00	निर्माणाधीन
		बालाघाट	50.00	200.00	250.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		सीहोर	50.00	200.00	250.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		गुना	25.00	75.00	100.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		पन्ना	25.00	75.00	100.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		भिंड	25.00	75.00	100.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		इंदौर	0	100.00	100.00	निर्माणाधीन
		अमरकंटक	0	200.00	200.00	निर्माणाधीन
		बड़वानी	0	25.00	25.00	फंड जारी नहीं हुआ
19	मेघालय	सोहरा (चेरापुंजे), पूर्वी खासी हिल्स	567.00	0	567.00	निर्माणाधीन
		उमट्रे, री भोई जिला	686.00	0	686.00	निर्माणाधीन
20	मिजोरम	आइजोल जिला	170.00	0	170.00	निर्माणाधीन
		सैतुल	100.00	0	100.00	निर्माणाधीन
21	नागालैंड	नोकलाक, तुएनसांग जिला	118.00	0	118.00	कार्यशील
		रज़ा, चेडेमा	716.00	0	716.00	कार्यशील
		सपंग्या (चुंगटिया)	100.00	100.00	200.00	निर्माणाधीन
		याकेम, लोंगलेंग	100.00	100.00	200.00	निर्माणाधीन
		किफायर	0	50.00	50.00	फंड जारी नहीं हुआ
		मोन (टिज़िट)	0	20.00	20.00	फंड जारी नहीं हुआ
		जुन्हेबोटो	0	20.00	20.00	फंड जारी नहीं हुआ
22	ओडिशा	ढेंकनाल जिला.	300.00	0	300.00	निर्माणाधीन
		बालासोर	100.00	0	100.00	निर्माणाधीन
23	पुदुचेरी	विल्लियानूर जिला	785.00	0	785.00	निर्माणाधीन
		यनम जिला	810.00	0	810.00	निर्माणाधीन
24	राजस्थान	जयपुर	436.00	0	436.00	कार्यशील
		सीकर	450.00	0	450.00	निर्माणाधीन
25	सिक्किम	क्योंगसा, ग्यालशिग, पश्चिम सिक्किम	365.00	0	365.00	निर्माण पूरा हुआ
		एनआईटी, देवराली	60.00	0	60.00	निर्माणाधीन
26	तमिलनाडु	पुदुक्कोट्टई	400.00	0	400.00	निर्माणाधीन
		नमक्कल	200.00	0	200.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
27	तेलंगाना	सिद्दीपेट	0	1500.00	1500.00	फंड जारी नहीं हुआ
		जयशंकर, भूपालपल्ली	0	1500.00	1500.00	फंड जारी नहीं हुआ
		विकाराबाद	0	1500.00	1500.00	फंड जारी नहीं हुआ
28	त्रिपुरा	पैराडाइज चौमुहानी, अगरतला	550.00	0	550.00	कार्यशील
		दक्षिण सबरूम	200.00	0	200.00	निर्माणाधीन

29	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	525.00	0	525.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		बुलन्दशहर	276.00	0	276.00	निर्माणाधीन
		बिल्हौर, कानपुर	276.00	0	276.00	कार्यशील
		पश्चिमी कतली, लखनऊ	276.00	0	276.00	कार्यशील
		बदरसी, वाराणसी	276.00	0	276.00	कार्यशील
		नवाब गंज, बरेली	276.00	0	276.00	कार्यशील
		बस्ती	476.00	0	476.00	निर्माण पूरा हुआ
		सिराथू कौशांबी	785.00	0	785.00	कार्यशील
		सोनभद्र	785.00	0	785.00	कार्यशील
		उरई जालौन	635.00	0	635.00	निर्माण पूरा हुआ
		कबीर नगर,	785.00	0	785.00	कार्यशील
		सहारनपुर	635.00	0	635.00	हार्ड कोर्ट का स्टे
		देवरिया	785.00	0	785.00	कार्यशील
		ललितपुर	635.00	0	635.00	कार्यशील
		अमेठी	785.00	0	785.00	कार्यशील
		कानपुर देहात	785.00	0	785.00	कार्यशील
		फिरोजपुर, बलिया जिला	635.00	0	635.00	निर्माणाधीन
		रायबरेली	727.00	0	727.00	निर्माणाधीन
		बागपत	727.00	0	727.00	निर्माण पूरा हुआ
		फ़तेहपुर	775.00	0	775.00	निर्माणाधीन
		श्रावस्ती	213.00	0	213.00	निर्माणाधीन
		उन्नाव	213.00	0	213.00	निर्माणाधीन
		हरदोई	265.00	0	265.00	निर्माणाधीन
गोरखपुर	265.00	0	265.00	निर्माणाधीन		
संभल	265.00	0	265.00	निर्माणाधीन		
मिर्जापुर	527.00	0	527.00	निर्माणाधीन		
30	उत्तराखंड	जखणीधार, टिहरी	490.00	300.00	790.00	निर्माणाधीन
		पिरान कलियर (हरिद्वार)	100.00	200.00	300.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		टनकपुर चंपावत	0	200.00	200.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		कोटद्वार (पौड़ी जिला)	0	100.00	100.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		भीमताल (नैनीताल)	0	100.00	100.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		पथरी (हरिद्वार)	0	100.00	100.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
31	पश्चिमी बंगाल	तोपसिखाता, जिला अलीपुरद्वार।	0	0	0	कार्यशील
		पश्चिम जिला मिदनापुर	500.00	0	500.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		कल्याणी	0	500.00	500.00	निर्माण शुरू नहीं हुआ
		दुबराजपुर, बीरभूम	0	500.00	500.00	कार्यशील

01.04.2021 तक आयुष अस्पतालों की राज्य-वार/पद्धति-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आयुर्वेद	यूनानी	सिद्ध	योग	प्राकृतिक चिकित्सा	होम्योपैथी	सोवा रिग्पा-	कुल
1	आंध्र प्रदेश	3	2	0	0	0	3	0	8
2	अरुणाचल प्रदेश	10	0	0	0	0	2	0	12
3	असम	1	0	0	0	0	3	0	4
4	बिहार	5	1	0	0	0	2	0	8
5	छत्तीसगढ़	11	1	0	1	0	3	0	16
6	दिल्ली	2	2	0	0	0	2	0	6
7	गोवा	1	0	0	0	0	1	0	2
8	गुजरात	39	0	0	0	0	1	0	40
9	हरियाणा	13	1	0	0	0	1	0	15
10	हिमाचल प्रदेश	33	0	0	0	1	0	0	34
11	जम्मू-कश्मीर	4	4	0	0	0	3	0	11
12	झारखंड	0	0	0	0	0	1	0	1
13	कर्नाटक	193	23	0	0	18	35	0	269
14	केरल	129	0	1	0	1	34	0	165
15	मध्य प्रदेश	41	4	0	0	6	26	0	77
16	महाराष्ट्र	78	7	0	0	0	56	0	141
17	मणिपुर	6	5	0	5	0	9	0	25
18	मेघालय	4	0	0	0	0	8	0	12
19	मिजोरम	1	0	0	0	0	1	0	2
20	नागालैंड	2	0	0	2	0	2	0	6
21	ओडिशा	6	0	0	0	0	4	0	10
22	पंजाब	21	1	0	0	0	3	0	25
23	राजस्थान	118	11	0	1	2	6	0	138
24	सिक्किम	2	0	0	1	0	2	1	6
25	तमिलनाडु	2	1	289	2	0	1	0	295
26	त्रिपुरा	3	0	0	1	0	3	0	7
27	उत्तर प्रदेश	1788	183	0	0	0	11	0	1982
28	उत्तराखंड	431	3	0	0	0	0	0	434
29	पश्चिमी बंगाल	6	2	0	0	0	16	1	25
30	अंदमान और निकोबार द्वीप	1	0	0	1	0	1	0	3
31	चंडीगढ़	1	0	0	0	0	1	0	2
32	दादरा व नागर हवेली और दमण व दीव	2	0	0	2	0	2	0	6
33	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0	0
34	लक्षद्वीप	1	0	0	0	0	1	0	2
35	पुडुचेरी	1	0	0	0	0	0	0	1
36	तेलंगाना	4	3	0	0	1	3	0	11
	कुल	2963	254	290	16	29	247	2	3801